⁴⁰⁸ In priori ergo sensu ... clarum est actum esse priorem quam potentiam perfectione, quia unicuique rei melius est esse in actu quam in potentia (*Ibid.*, sect. 6, n. 2).

⁴⁰⁹ In hac comparatione non esse simpliciter necessarium ut esse in potentia praecedat duratione esse in actu neque e converso ... de facto tamen in omnibus rebus extra Deum esse in potentia praecedere duratione esse in actu ... necessario esse in actu virtuali seu eminenti ipsius Dei antecedit non tempore sed natura quodlibet esse in potentia (*Ibid.*, n. 7).

power to act than not to act; for a created power transient action is not its formal act but only that which extrinsically names it actually acting. To neither therefore does act give real perfection. Immanent act is the perfection of its potency but in as much as the latter is receptive not active. **It** is not action as action which perfects it but reception. Hence potency rather perfects action than the other way around.⁴¹⁰

The action of an active power is not, *per se* speaking prior in knowledge or definition to its potency (except in predicamental potency which, *per se*, is instituted for such action), for potency more eminently contains the action. **If** the former is perfectly known, the very action can be known. By nature the active potency is simply prior to its act; in duration, the potency is not always necessarily prior (for it can act in its very first instant **if** there be no resistance and the act does not intrinsically include succession) but it can be since it does not depend on act *per se*. Certainly it cannot be posterior to the act, since it is presupposed to it as a principle.⁴¹¹

Of passive power it is also true that it cannot be posterior to its act, that it need not be prior, but that there is no repugnance to its being prior even to any individual act or to its acts taken collectively. In the order of perfection the passive power as such is posterior to its act not because it is always simply a less perfect being but because it is better with the act than without it. Without act it is unformed and actuable hence less perfect than act; yet this aspect does not consider the thing

⁴¹⁰ Dicendum est aetum potentiae agentis ut sic, ex suo genere non esse priorem perfectione quam potentiam imo neque tali potentia ut sic addi perfectionem ex eo quod exerceat talem actum Necesse est ut ex suo genere [potentia] sit perfectior (*Ibid.*, n. 10). Si vero loquamur de actione immanente illa quidem est perfectio formalis ejus potentiae . . . non tam est perfectio ejus ut agens est, quam ut recipiens est Atque ita fit, ut potentia agens ex ratione sua non perficitur actu suo sed potius ipsa perficiat effective actionem suam et per illam perficiat vel passum vel effectum (*Ibid.*, n. 11).